
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От  01.12.2022 года № 5940    
      г. Энгельс 

 
О внесении изменений в постановление 
администрации Энгельсского муниципального 
района от 25.05.2021 года №1905 «Об утверждении 
муниципальной программы «Повышение качества 
водоснабжения населения и водоотведения 
в границах поселений, входящих в состав 
Энгельсского муниципального района» 
 

В соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации 
муниципальных и ведомственных целевых программ в Энгельсском 
муниципальном районе, утвержденным постановлением администрации 
Энгельсского муниципального района от 6 апреля 2010 года № 2105, протоколом 
заседания комиссии по рассмотрению проектов муниципальных и ведомственных 
целевых программ от 20 октября 2022 года № 22, администрация Энгельсского 
муниципального района  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в постановление администрации Энгельсского 
муниципального района от 25.05.2021 года № 1905 «Об утверждении 
муниципальной программы «Повышение качества водоснабжения населения и 
водоотведения в границах поселений, входящих в состав Энгельсского 
муниципального района», изложив приложение к постановлению в новой 
редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального 
района: 

- опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 
газете Энгельсского муниципального района «Наше слово - газета для всех и 
каждого» и сетевом издании www.nashe-slovo21.ru; 

- во взаимодействии с отделом информационных технологий администрации 
Энгельсского муниципального района разместить информацию на официальном 
сайте администрации Энгельсского муниципального района в сети Интернет. 
 
 
 
Глава Энгельсского 
муниципального района                                                                             Д.П. Плеханов 



Приложение  
к постановлению администрации  
Энгельсского муниципального района  
от 01.12.2022 года  № 5940 
 
Приложение  
к постановлению администрации  
Энгельсского муниципального района  
от 25.05.2021 года № 1905 
 
 

 
Муниципальная программа  

«Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения  
в границах поселений, входящих в состав Энгельсского муниципального района» 

 
Паспорт муниципальной программы 

 
Наименование программы Муниципальная программа «Повышение качества 

водоснабжения населения и водоотведения в границах 
поселений, входящих в состав Энгельсского муниципального 
района» 
 (далее - Программа) 

Дата принятия решения о 
разработке программы 
(наименование и 
реквизиты 
муниципального 
правового акта) 

постановление администрации Энгельсского муниципального 
района от 19.03.2021 года № 958 «О разработке проекта 
муниципальной программы «Повышение качества 
водоснабжения населения и водоотведения в границах 
поселений, входящих в состав Энгельсского муниципального 
района  

Заказчик программы комитет жилищно – коммунального хозяйства, топливно-
энергетического комплекса, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального района 
Саратовской области. 

Разработчик программы комитет жилищно – коммунального хозяйства, топливно-
энергетического комплекса, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального района 
Саратовской области. 

Исполнители программы 
 

комитет жилищно – коммунального хозяйства, топливно-
энергетического комплекса, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального района, 
управление капитального строительства администрации 
Энгельсского муниципального района, МУП «Энгельс-
Водоканал», МУП «Покровск-тепло» 

Цели и задачи программы Цели Программы: 
- повышение эффективности и надежности 
функционирования систем водоснабжения и водоотведения; 
-обеспечение инвестиционной привлекательности 
водопроводно-канализационного хозяйства; 
- улучшение качества жизни населения, проживающего на 
территории поселений, входящих в состав Энгельсского 
муниципального района. 
Задачи Программы: 
- повышение устойчивости и надежности функционирования 
систем водоснабжения и водоотведения за счет реализации 
технических мероприятий; 



- создание оптимальных условий для индивидуального 
жилищного строительства на земельных участках, 
предоставленных бесплатно семьям, имеющим трех и более 
детей, путем обеспечения их объектами инженерной 
инфраструктуры;  
- разработка проектов планировки территорий для 
размещения линейных объектов инженерной инфраструктуры 

Сроки и этапы реализации 
программы 

в один этап 2021-2024 годы 

Перечень подпрограмм  нет  
Объемы и источники 
финансирования 
программы 

Общий объем финансирования Программы составляет  
1 092 146,04 тыс. руб., из них:  
в 2021 году – 0,00 тыс. руб., в т.ч.: 
средства федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 0,00 тыс. руб.; 
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб. 
в 2022 году – 190 241,63 тыс. руб., в т.ч.: 
средства федерального бюджета – 174 092,60 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 3 553,33 тыс. руб.; 
средства бюджета Энгельсского муниципального района – 
12 595,70 тыс. руб.; 
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб. 
в 2023 году – 588 240,81 тыс. руб. (прогнозно), в т.ч.: 
средства федерального бюджета – 401 147,10 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 8 184,71 тыс. руб. 
средства бюджета Энгельсского муниципального района – 
179 009,00  тыс. руб.; 
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб. 
в 2024 году – 313 663,60 тыс. руб. (прогнозно), в т.ч.: 
средства федерального бюджета – 119 711,51 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 2 443,09 тыс. руб.; 
средства бюджета Энгельсского муниципального района – 
191 509,00. руб.; 
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб. 

Прогноз ожидаемых 
результатов реализации 
программы 

- обеспечение населения, проживающего на территории 
сельских поселений, входящих в состав Энгельсского 
муниципального района, водой нормативного качества в 
достаточном количестве;  
-оздоровление социально-экологической обстановки в 
сельских поселениях, входящих в состав Энгельсского 
муниципального района; 
- обеспечение инженерной инфраструктурой 1835 земельных 
участков, предоставляемых бесплатно семьям, имеющим трех 
и более детей, в пределах полномочий органов местного 
самоуправления Энгельсского муниципального района  

Система организации 
контроля за исполнением 
программы  

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в 
соответствии с Порядком разработки, формирования и 
реализации муниципальных и ведомственных целевых 
программ в Энгельсском муниципальном районе, 
утвержденным постановлением администрации Энгельсского 
муниципального района от 06.04.2010 года № 2105 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами 

 



В настоящее время коммунальная инфраструктура Энгельсского муниципального 
района требует проведения серьезных мероприятий по ее реконструкции и модернизации. 
Изношенность объектов водоснабжения и оборудования, находящихся в хозяйственном 
ведении муниципального предприятия, составляет свыше 60% (планово-предупредительный 
ремонт уступил место вынужденным аварийно-восстановительным работам, затраты на 
которые в 2-3 раза выше). В связи с этим увеличивается аварийность на объектах 
жизнеобеспечения, что ставит под угрозу стабильное водоснабжение жителей населенных 
пунктов сельских поселений, входящих в состав Энгельсского муниципального района, и 
надежное водоотведение в соответствии с установленными санитарными нормами.  

В сфере жилищно-коммунального хозяйства Энгельсского муниципального района 
коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению оказывают муниципальные 
унитарные предприятия МУП «Энгельс-Водоканал» и МУП «Покровск-тепло».  

Общая протяженность эксплуатируемых предприятиями сетей водопровода составляет 
704,3 км, канализационных сетей 362 км. Эксплуатируются 81 водопроводная и                            
80 канализационных насосных станций, 1 водоочистное сооружение мощностью                            
240,0 тыс. м3/сутки, 5 канализационных очистных сооружений общей мощностью                            
240,0 тыс. м3/сутки и 132 артезианские скважины. 

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на повышение 
надежности функционирования систем водопроводно-канализационного хозяйства на 
территории населенных пунктов сельских поселений, входящих в состав Энгельсского 
муниципального района. 

Проведение мероприятий, направленных на замену сверхнормативно изношенных 
основных фондов, внедрение инновационных ресурсосберегающих технологий, строительство 
новых объектов водоснабжения и водоотведения позволит повысить качество 
предоставляемых услуг населению по водоснабжению и водоотведению, эффективность и 
надежность работы систем водоснабжения и водоотведения. 

Для улучшения качества подачи водоснабжения и водоотведения необходимо провести 
работы по реконструкции и модернизации на участках сетей водоснабжения и водоотведения, 
реконструкции артезианских скважин с установкой станций очистки воды в населенных 
пунктах сельских поселений, входящих в состав Энгельсского муниципального района, 
строительство новых участков сетей и объектов водоснабжения и водоотведения. 

Отсутствие достаточного (соответствующего спросу) количества сформированных и 
обеспеченных необходимой инженерной (коммунальной) инфраструктурой земельных 
участков является существенным препятствием для освоения в целях малоэтажного и 
индивидуального жилищного строительства, в том числе, земельных участков для 
формирования, запланированных для предоставления  многодетным семьям. 

В процессе работы в рамках данного направления для определения комплекса проблем, 
подлежащих программному решению, проведен анализ обеспеченности территорий. В 
результате обследования территорий, были выявлены для большинства земельных участков 
проблемы, связанные с обеспечением инженерной инфраструктурой: объектами 
водоснабжения, канализации бытовых стоков.  

Для решения вопроса и обеспечения земельных участков необходимой 
инфраструктурой необходима разработка  соответствующей проектной  документации.   

С целью обеспечения предоставляемых земельных участков инженерной 
инфраструктурой возникла необходимость разработки данной муниципальной программы. В 
рамках программы  предусматривается выполнение ряда мероприятий, которые направлены 
на решение вопросов по созданию благоприятной жизненной среды и обеспечение 
комфортных условий для улучшения условий проживания многодетных семей.  

Реализация программы позволит обеспечить инженерной инфраструктурой                        
1 835 земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным 
семьям, улучшить качество их жизни, создать для них максимально комфортные условия для 
строительства, а также условия для массового строительства жилья экономического класса, 
обеспечить ежегодный рост объемов ввода жилья.  

Реализация мероприятий программы позволит обеспечить развитие инженерной 



инфраструктуры на территории поселений, входящих в состав Энгельсского муниципального 
района, повысить качество и уровень обеспеченности коммунальными услугами жителей 
Энгельсского муниципального района, в том числе семей, имеющих трех и более детей, 
обеспечить снижение инфраструктурных ограничений для развития экономики, повысить 
инвестиционную привлекательность Энгельсского муниципального района. 

Координация действий и концентрация ресурсов при решении задач по повышению 
качества водоснабжения населения и водоотведения в границах поселений, входящих в состав 
Энгельсского муниципального района, может быть обеспечена только при использовании 
программно-целевого метода. 

 

2.Основные цели и задачи Программы 
 
Целями настоящей Программы являются: 
- повышение эффективности функционирования систем водоснабжения и 

водоотведения; 
- обеспечение инвестиционной привлекательности водопроводно-канализационного 

хозяйства; 
- улучшение качества жизни населения, проживающего на территории поселений, 

входящих в состав Энгельсского муниципального района.  
Основными задачами Программы являются: 
- повышение устойчивости и надежности функционирования систем водоснабжения и 

водоотведения за счет реализации технических мероприятий; 
- создание оптимальных условий для индивидуального жилищного строительства на 

земельных участках, предоставленных бесплатно семьям, имеющим трех и более детей, путем 
обеспечения их объектами инженерной инфраструктуры;  

- разработка проектов планировки территорий для размещения линейных объектов 
инженерной инфраструктуры. 

 
3. Сроки и этапы реализации Программы 

 
Реализация Программы осуществляется в один этап в течение 2021-2024 годов. 

4. Система программных мероприятий 
 Система программных мероприятий включает в себя производственные и 
организационно-хозяйственные мероприятия, обеспечивающие достижение программных 
целей. 

Перечень программных мероприятий установлен Приложением 1 к настоящей 
Программе. 

 
5. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Финансирование Программы планируется осуществлять за счет средств федерального, 

областного бюджетов в рамках реализации федерального проекта «Чистая вода» 
национального проекта «Жилье и городская среда», местного бюджета и внебюджетных 
средств. 

Общий объем финансирования Программы составляет 1 092 146,04 тыс. руб., из них:  
в 2021 году – 0,00 тыс. руб., в т.ч.: 
средства федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 0,00 тыс. руб.; 
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб. 
в 2022 году – 190 241,63 тыс. руб., в т.ч.: 
средства федерального бюджета – 174 092,60 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 3 553,33 тыс. руб.; 



средства бюджета Энгельсского муниципального района – 12 595,70 тыс. руб.; 
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб. 
в 2023 году – 588 240,81 тыс. руб. (прогнозно), в т.ч.: 
средства федерального бюджета – 401 147,10 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 8 184,71 тыс. руб.; 
средства бюджета Энгельсского муниципального района – 179 009,00  тыс. руб.; 
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб. 
в 2024 году – 313 663,60 тыс. руб. (прогнозно), в т.ч.: 
средства федерального бюджета – 119 711,51 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 2 443,09 тыс. руб.; 
средства бюджета Энгельсского муниципального района – 191 509,00. руб.; 
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб. 

 
6. Механизм реализации Программы 

 
Управление Программой, координацию деятельности исполнителей Программы, 

предоставление в установленном порядке необходимой отчетной информации в комитет 
экономики, промышленности и развития потребительского рынка администрации 
Энгельсского муниципального района осуществляет комитет жилищно-коммунального 
хозяйства, топливно-энергетического комплекса, транспорта и связи администрации 
Энгельсского муниципального района. 

Комитет жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, 
транспорта и связи администрации Энгельсского муниципального района, управление 
капитального строительства администрации Энгельсского муниципального района 
осуществляют определение поставщиков услуг (работ), заключение договоров на выполнение 
работ в рамках реализации программных мероприятий по результатам процедур, проводимых 
в порядке, установленном законодательством, регулирующим отношения в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.  

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с Порядком 
разработки, формирования и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ 
в Энгельсском муниципальном районе, утвержденным постановлением администрации 
Энгельсского муниципального района от 06.04.2010 года № 2105.  

 

7. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы 
 
Проведение мероприятий по капитальному ремонту артезианских скважин, 

строительству локальных водоочистных сооружений на территории сельских населенных 
пунктов позволит обеспечить население, проживающее в сельской местности, качественной 
питьевой водой в достаточном количестве (население составляет 18 135 чел., дебет скважин 
составит 154 м³/час). 

Реализация муниципальной программы позволит обеспечить инженерной 
инфраструктурой 1835 земельных участков, предоставляемых бесплатно семьям, имеющим 
трех и более детей, в пределах полномочий органов местного самоуправления Энгельсского 
муниципального района. 

Конечным результатом реализации Программы является обеспечение населения 
Энгельсского муниципального района питьевой водой нормативного качества в достаточном 
количестве и, следовательно, - улучшение условий жизни, состояния здоровья населения, 
оздоровление социально-экологической обстановки в поселениях, входящих в состав 
Энгельсского муниципального района. 

 



Приложение 1 
к муниципальной программе «Повышение качества  

водоснабжения населения и водоотведения в границах  
поселений, входящих в состав Энгельсского муниципального района» 

 
 
 

Система (перечень) программных мероприятий 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнени

я 

источник 
финансирования 

объем финансирования 

Исполнители 
Ожидаемые 

результаты, целевые 
индикаторы 2021 год 2022 год 2023 год 

(прогнозно) 
2024 год 

(прогнозно) Всего 

1 

Основное мероприятие: 
"Реализация 
регионального проекта 
(программы) в целях 
выполнения задач 
федерального проекта 
"Чистая вода", 
строительство станции 
очистки воды в 
поселениях, входящих в 
состав Энгельсского 
муниципального района 
" 

2021-2024 

федеральный 
бюджет 

0,00 174 092,60 401 047,10 119 711,51 694 851,21 управление капитального 
строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации Энгельсского 
муниципального района, МУП 

"Покровск-тепло" 

улучшение качества 
подачи воды в 

сельские населенные 
пункты 

областной бюджет 0,00 3 553,33 8 184,71 2 443,09 14 181,13 

бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 4 216,90 0,00 0,00 4 216,90 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО: 
0,00 181 862,83 409 231,81 122 154,60 713 249,24     

1.1 

строительство очистных 
сооружений системы 
водоснабжения в с. 
Генеральское 
Красноярского 
муниципального 
образования 
Энгельсского  
муниципального района 
Саратовской области 

2023 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 194 824,80 0,00 194 824,80 управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации Энгельсского 
муниципального района, МУП 

"Покровск-тепло" 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской местности, 

питьевой водой в 
достаточном 
количестве  

областной бюджет 0,00 0,00 3 976,07 0,00 3 976,07 

бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 

строительство станции 
очистки воды в с. 
Красный Яр 
Красноярского 
муниципального 
образования 
Энгельсского  
муниципального района 
Саратовской области 

2023 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 184 925,30 0,00 184 925,30 управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации Энгельсского 
муниципального района, МУП 

"Покровск-тепло" 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской местности, 

питьевой водой в 
достаточном 
количестве  

областной бюджет 0,00 0,00 3 774,00 0,00 3 774,00 

бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.3 

Строительство станции 
очистки воды в с. 
Ленинское 
Красноярского МО 

2022 

федеральный 
бюджет 0,00 32 526,90 0,00 0,00 32 526,90 управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации Энгельсского 
муниципального района, МУП 

"Покровск-тепло" 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской местности, 

питьевой водой в 
достаточном 
количестве  

областной бюджет 0,00 663,87 0,00 0,00 663,87 
бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 500,00 0,00 0,00 500,00 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 

Строительство станции 
очистки воды в с. 
Подстепное 
Красноярского МО 

 
2022 

федеральный 
бюджет 0,00 25 069,20 0,00 0,00 25 069,20 управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации Энгельсского 
муниципального района, МУП 

"Покровск-тепло" 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской местности, 

питьевой водой в 
достаточном 
количестве  

областной бюджет 0,00 511,65 0,00 0,00 511,65 
бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 380,00 0,00 0,00 380,00 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5 

Строительство станции 
очистки воды  в с. Новая 
Терновка Терновского 
МО 

 
2022 

федеральный 
бюджет 0,00 22 451,90 0,00 0,00 22 451,90 управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации Энгельсского 
муниципального района, МУП 

"Покровск-тепло" 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской местности, 

питьевой водой в 
достаточном 
количестве  

областной бюджет 0,00 458,30 0,00 0,00 458,30 

бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 330,00 0,00 0,00 330,00 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 
Строительство станции 
очистки воды  в с. 
Степное Терновского МО 

2022 

федеральный 
бюджет 0,00 29 536,90 0,00 0,00 29 536,90 управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации Энгельсского 
муниципального района, МУП 

"Покровск-тепло" 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской местности, 

питьевой водой в 
достаточном 
количестве  

областной бюджет 0,00 602,88 0,00 0,00 602,88 
бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 440,00 0,00 0,00 440,00 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7 

Строительство станции 
очистки воды в с. 
Березовка Терновского 
МО 

2022 

федеральный 
бюджет 0,00 16 173,80 0,00 0,00 16 173,80 управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации Энгельсского 
муниципального района, МУП 

"Покровск-тепло" 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской местности, 

питьевой водой в 
достаточном 
количестве  

областной бюджет 0,00 330,10 0,00 0,00 330,10 

бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 795,70 0,00 0,00 795,70 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.8 

Строительство станции 
очистки воды в с. 
Красноармейское 
Терновского МО 

2022 

федеральный 
бюджет 0,00 15 411,60 0,00 0,00 15 411,60 управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации Энгельсского 
муниципального района, МУП 

"Покровск-тепло" 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской местности, 

питьевой водой в 
достаточном 
количестве  

областной бюджет 0,00 314,54 0,00 0,00 314,54 

бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 757,90 0,00 0,00 757,90 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.9 

строительство станции 
очистки воды в п. 
Новопушкинское  
Новопушкинского МО 

2024 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 119 711,51 119 711,51 управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации Энгельсского 
муниципального района, МУП 

"Покровск-тепло" 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской местности, 

питьевой водой в 
достаточном 
количестве  

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 2 443,09 2 443,09 
бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.10 

Строительство станции 
очистки воды в пос. 
Прилужный 
Безымянского МО 

2022 

федеральный 
бюджет 0,00 15 833,30 0,00 0,00 15 833,30 управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации Энгельсского 
муниципального района, МУП 

"Покровск-тепло" 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской местности, 

питьевой водой в 
достаточном 
количестве  

областной бюджет 0,00 323,16 0,00 0,00 323,16 
бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 783,30 0,00 0,00 783,30 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.11 

Строительство станции 
очистки воды в с. 
Зеленый Дол 
Безымянского МО 

2023 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 21 297,00 0,00 21 297,00 управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации Энгельсского 
муниципального района, МУП 

"Покровск-тепло" 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской местности, 

питьевой водой в 
достаточном 
количестве  

областной бюджет 0,00 0,00 434,64 0,00 434,64 
бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.12 

Строительство станции 
очистки воды в ст. 
Титоренко Безымянского 
МО 

2022 

федеральный 
бюджет 0,00 17 089,00 0,00 0,00 17 089,00 Управление капитального 

строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района, комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации Энгельсского 
муниципального района, МУП 

"Покровск-тепло" 

обеспечение 
населения, 

проживающего в 
сельской местности, 

питьевой водой в 
достаточном 
количестве  

областной бюджет 0,00 348,83 0,00 0,00 348,83 

бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 230,00 0,00 0,00 230,00 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2 

Основное мероприятие: 
"Реконструкция главного 
самотечного 
канализационного 
коллектора с 
увеличением расчетного 
диаметра", в том числе 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 управление капитального 
строительства Энгельсского 

муниципального района, 
комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта 

и связи администрации 
Энгельсского муниципального 

района, МУП "Энгельс-
Водоканал" 

развитие сетей 
водоснабжения и 

водоотведения 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 8 378,80 0,00 0,00 8 378,80 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО: 0,00 8 378,80 0,00 0,00 8 378,80 

2.1 

Разработка проектно-
сметной документации на 
строительство 
инженерных сетей с 
прохождением 
государственной 
экспертизы проектно-
сметной документации и 
результатов инженерных 
изысканий по объекту: 
«Реконструкция главного 
самотечного 
канализационного 
коллектора на участке от 
нежилого здания № 4а по 
ул. Тельмана                        
до ул. Менделеева» 

2022 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 управление капитального 
строительства Энгельсского 

муниципального района, 
комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта 

и связи администрации 
Энгельсского муниципального 

района, МУП "Энгельс-
Водоканал" 

  

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 8 378,80 0,00 0,00 8 378,80 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

Основное мероприятие: 
"Обеспечение 
водоснабжением 
земельных участков, 
предоставленных семьям, 
имеющих 3-х и более 
детей", в том числе 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта 
и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района, управление 

капитального строительства 
Энгельсского муниципального 

района 

развитие сетей 
водоснабжения и 

водоотведения 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 0,00 179 009,00 191 509,00 370 518,00 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО: 0,00 0,00 179 009,00 191 509,00 370 518,00 

3.1 

Разработка проектно-
сметной документации на 
строительство  участков 
инженерных сетей с 
прохождением 
государственной 
экспертизы  проектно-
сметной документации и 
результатов инженерных 
изысканий 

2023-2024 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

управление капитального 
строительства Энгельсского 

муниципального района 

развитие сетей 
водоснабжения и 

водоотведения 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 0,00 71 709,00 57 209,00 128 918,00 

внебюджетные 
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



3.2 

Строительство 
кольцевого водовода 
диаметром 500 мм от 
водовода диаметром              
800 мм по 1-му 
Геологическому проезду- 
ул. Ореховой в сторону 
"Базальт -2" - АО 
"Автогрейд" - СНТ 
"Малинки" - переход 
через Марксовское шоссе 
- СНТ "Орфей" 

 
2023-2024 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

управление капитального 
строительства Энгельсского 

муниципального района 

развитие сетей 
водоснабжения и 

водоотведения 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 0,00 55 900,00 55 900,00 111 800,00 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3 

Строительство 
трубопроводов 
диаметром 110-225 мм 
р.п. Приволжский 

2023 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

управление капитального 
строительства Энгельсского 

муниципального района 

развитие сетей 
водоснабжения и 

водоотведения 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 0,00 51 400,00 0,00 51 400,00 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4 

Строительство насосной 
станции и двух 
резервуаров чистой воды 
общим объемом                   
1000 куб. м                              
р.п. Приволжский 

2024 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

управление капитального 
строительства Энгельсского 

муниципального района 

развитие сетей 
водоснабжения и 

водоотведения 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 0,00 0,00 78 400,00 78 400,00 

внебюджетные 
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО по Программе 2022-2024 

федеральный 
бюджет 0,00 174 092,60 401 047,10 119 711,51 694 851,21 

    

областной бюджет 0,00 3 553,33 8 184,71 2 443,09 14 181,13 
бюджет 
Энгельсского 
муниципального 
района  

0,00 12 595,70 179 009,00 191 509,00 383 113,70 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВСЕГО 0,00 190 241,63 588 240,81 313 663,60 1 092 146,04 

 


	5940 от 01.12.22
	5940пр от 01.12.22
	Муниципальная программа
	«Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения
	в границах поселений, входящих в состав Энгельсского муниципального района»

	2.Основные цели и задачи Программы
	4. Система программных мероприятий
	7. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы


